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Grupo Categoría

Hoteles 5,4,3,2,1 estrellas

Moteles 3,2,1 estrellas

Pensiones A,B,C

Hospedaje A,B,C

Introducción 

El departamento de Investigación y Análisis de Mercados del Instituto Guatemalteco de Turismo -INGUAT-, pone a la 

disposición el Boletín de Oferta Hotelera correspondiente al primer trimestre del 2022. 

El presente boletín, contiene datos estadísticos de la oferta hotelera del país, los cuales están segmentados por 

departamentos. A continuación, encontrará las cifras por pernoctación, compuestas por tres grupos: Hoteles, 

pensiones y hospedajes; oferta hotelera por fracción de día o grupo de auto hoteles / moteles.  La clasificación de los 

grupos se  realiza de conformidad con el  Reglamento  para Establecimientos de Hospedaje, según el Acuerdo 

Gubernativo No. 1144-83 del INGUAT, que norma las disposiciones entre los establecimientos de hospedaje y sus 

huéspedes.  

El reglamento, dicta en el Capítulo I la Clasificación de Establecimientos de Hospedaje de la manera siguiente: 

Artículo 1° - Quedan sujetos a las disposiciones del presente reglamento todos los establecimientos de hospedaje, 

entendiéndose como tales, los que presten servicio de alojamiento al público, otros servicios de alojamiento y otros 

servicios afines mediante pago. Huésped es la persona alojada en establecimientos públicos de pernoctación usuario 

es la persona que sin estar alojada en un establecimiento utiliza cualquiera de sus otros servicios.  

Artículo 2° - La categoría de los establecimientos de hospedaje, denominados únicamente establecimientos en este 

reglamento, se indica por medio del distintivo previsto en el siguiente artículo.  

Artículo 3° - Los establecimientos de hospedaje se clasifican en los siguientes grupo s y categorías: 

i
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Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

 

Suma de hospedaje 3,408 3,365 -43 -1.3%

1)   Hoteles 1,062 1,047 -15 -1.4%

Habitaciones 25,022 24,869 -153 -0.6%

Plazas-Cama 76,364 76,012 -352 -0.5%

2)   Pensiones 267 267 0 0.0%

Habitaciones 4,080 4,089 9 0.2%

Plazas-Cama 10,090 10,212 122 1.2%

3)   Hospedajes 2,079 2,051 -28 -1.3%

Habitaciones 28,737 28,463 -274 -1.0%

Plazas-Cama 70,055 68,926 -1,129 -1.6%

4)   Auto hotel / Motel 654 698 44 6.7%

Habitaciones 6,854 7,297 443 6.5%

Plazas-Cama 13,750 14,610 860 6.3%

Suma de grupos 4,062 4,063 1 0.0%

Suma de habitaciones 64,693 64,718 25 0.0%

Suma plazas - cama 170,259 169,760 -499 -0.3%

8 de abril de 2021

GRUPO 2021 2022
DIFERENCIA 

NUMÉRICA

DIFERENCIA 

PORCENTUAL
SUMA GRUPOS 4,062 4,063 1 0.0%

 SUMA HABITACIONES 64,693 64,718 25 0.0%

SUMA PLAZAS-CAMA 170,259 169,760 -499 -0.3%

 OFERTA HOTELERA DE GUATEMALA COMPARATIVO PRIMER TRIMESTRE 2020 - 2021

OFERTA HOTELERA POR PERNOCTACIÒN Y FRACCIÓN DE TIEMPO

Elaborado por  Depto. De Investigación y Análisis de Mercados

 Oferta hotelera de Guatemala comparativo del primer trimestre 2021 - 2022

Oferta hotelera por pernoctación, tiempo completo y fracción del mismo

Oferta hotelera por fracción de día

Suma de oferta hotelera

Grupo 2021 2022
Diferencia 

numérica

Diferencia 

Porcentual

4,062 

64,693 

170,259 

4,063 

64,718 

169,760 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000 180,000

SUMA GRUPOS

 SUMA HABITACIONES

SUMA PLAZAS-CAMA

Oferta Hotelera primer trimestre 2022 

Pernoctación tiempo completo y fracción 

2022

2021

Resumen 
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Total 3,365 100% 57,421 100% 155,150 100%

Alta Verapaz 184 5.5% 3001 5.2% 8150 5.3%

Baja Verapaz 52 1.5% 887 1.5% 2255 1.5%

Chimaltenango 66 2.0% 904 1.6% 2328 1.5%

Chiquimula 178 5.3% 3899 6.8% 11274 7.3%

El Progreso 30 0.9% 346 0.6% 1000 0.6%

Escuintla 150 4.5% 2492 4.3% 7175 4.6%

Guatemala 534 15.9% 10633 18.5% 28295 18.2%

Huehuetenango 250 7.4% 4477 7.8% 10062 6.5%

Izabal 168 5.0% 2912 5.1% 8638 5.6%

Jalapa 43 1.3% 717 1.2% 1778 1.1%

Jutiapa 82 2.4% 1328 2.3% 3317 2.1%

Petén 251 7.5% 4027 7.0% 11281 7.3%

Quetzaltenango 220 6.5% 4034 7.0% 10198 6.6%

Quiché 168 5.0% 2707 4.7% 6514 4.2%

Retalhuleu 78 2.3% 1348 2.3% 4266 2.7%

Sacatepéquez 196 5.8% 2857 5.0% 8937 5.8%

San Marcos 228 6.8% 3318 5.8% 7687 5.0%

Santa Rosa 96 2.9% 1585 2.8% 4630 3.0%

Sololá 225 6.7% 2926 5.1% 8815 5.7%

Suchitepéquez 79 2.3% 1357 2.4% 3326 2.1%

Totonicapán 44 1.3% 602 1.0% 1428 0.9%

Zacapa 43 1.3% 1064 1.9% 3796 2.4%

Columna1 Columna2

Izabal 168

Chiquimula 178

Alta Verapaz 184

Sacatepéquez 196

Quetzaltenango 220

Sololá 225

San Marcos 228

Huehuetenango 250

Petén 251

Guatemala 534

Departamentos
Establecimientos 

para alojarse
% Habitaciones %

Plazas - 

cama
%

168 

178 

184 

196 

220 

225 

228 

250 

251 

534 

0 100 200 300 400 500 600

Izabal

Chiquimula

Alta Verapaz

Sacatepéquez

Quetzaltenango

Sololá

San Marcos

Huehuetenango

Petén

Guatemala

10 departamentos con mayor oferta de 

establecimientos de alojamientos  

Oferta hotelera por departamento, primer trimestre 2022 

hoteles, pensiones y hospedajes 
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Establecimientos Habitaciones Plazas cama

Total 3,365 57,421 155,150

Hoteles 1,047 24,869 76,012

Pensiónes 267 4,089 10,212

Hospedaje 2,051 28,463 68,926

Hotel 72 1,361 3,948

Pensión 27 406 976

Hospedaje 85 1,234 3,226

Hotel 14 283 859

Pensión 10 214 479

Hospedaje 28 390 917

Hotel 18 407 1,135

Pensión 0 0 0

Hospedaje 48 497 1,193

Hotel 42 1,274 4,188

Pensión 15 299 789

Hospedaje 121 2,326 6,297

Hotel 10 134 446

Pensión 4 49 160

Hospedaje 16 163 394

Hotel 54 1,172 3,732

Pensión 13 205 513

Hospedaje 83 1,115 2,930

Hotel 95 4,745 15,259

Pensión 37 616 1,359

Hospedaje 402 5,272 11,677

Hotel 69 1,559 3,976

Pensión 19 289 682

Hospedaje 162 2,629 5,404

Hotel 66 1,426 4,663

Pensión 17 240 695

Hospedaje 85 1,246 3,280

Hotel 13 282 777

Pensión 3 33 98

Hospedaje 27 402 903

Hotel 25 523 1,398

Pensión 4 45 146

Hospedaje 53 760 1,773

Hotel 83 1,548 4,678

Pensión 14 184 530

Hospedaje 154 2,295 6,073

Hotel 89 2,210 5,769

Pensión 22 362 824

Hospedaje 109 1,462 3,605

Hotel 45 878 2,364

Pensión 12 171 334

Hospedaje 111 1,658 3,816

Hotel 39 821 2,794

Pensión 6 83 214

Hospedaje 33 444 1,258

Hotel 91 1,805 5,825

Pensión 24 249 862

Hospedaje 81 803 2,250

Hotel 49 947 2,394

Pensión 18 265 602

Hospedaje 161 2,106 4,691

Hotel 47 882 2,766

Pensión 5 103 311

Hospedaje 44 600 1,553

Hotel 80 1,370 4,415

Pensión 5 68 158

Hospedaje 140 1,488 4,242

Hotel 18 418 1,364

Pensión 7 121 282

Hospedaje 54 818 1,680

Hotel 7 118 365

Pensión 0 0 0

Hospedaje 37 484 1,063

Hotel 21 706 2,897

Pensión 5 87 198

Hospedaje 17 271 701

Zacapa

San Marcos

Santa Rosa

Sololá

Suchitepéquez

Totonicapán

Petén

Quetzaltenango

Quiché

Retalhuleu

Sacatepéquez

Guatemala

Huehuetenango

Izabal

Jalapa

Jutiapa

Baja Verapaz

Chimaltenango

Chiquimula

El Progreso

Escuintla

Departamento

Alta Verapaz

Oferta hotelera por departamento , primer trimestre 2022 

hoteles, pensiones y hospedajes 
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Total 3,408                            3,365                            (43)                                -1.3%

Alta Verapaz 187 184 -3 -1.6%

Baja Verapaz 52 52 0 0.0%

Chimaltenango 74 66 -8 -10.8%

Chiquimula 174 178 4 2.3%

El Progreso 32 30 -2 -6.3%

Escuintla 159 150 -9 -5.7%

Guatemala 540 534 -6 -1.1%

Huehuetenango 258 250 -8 -3.1%

Izabal 169 168 -1 -0.6%

Jalapa 44 43 -1 -2.3%

Jutiapa 86 82 -4 -4.7%

Petén 263 251 -12 -4.6%

Quetzaltenango 228 220 -8 -3.5%

Quiché 169 168 -1 -0.6%

Retalhuleu 83 78 -5 -6.0%

Sacatepéquez 200 196 -4 -2.0%

San Marcos 229 228 -1 -0.4%

Santa Rosa 99 96 -3 -3.0%

Sololá 232 225 -7 -3.0%

Suchitepéquez 66 79 13 19.7%

Totonicapán 20 44 24 120.0%

Zacapa 44 43 -1 -2.3%

Departamento

Establecimiento de alojamiento Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual
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comparativo primer trimestre 2021 - 2022 
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Total 57,839 57,421 -418 -0.7%

Alta Verapaz 3,054 3,001 -53 -1.7%

Baja Verapaz 884 887 3 0.3%

Chimaltenango 1,007 904 -103 -10.2%

Chiquimula 3,898 3,899 1 0.0%

El Progreso 373 346 -27 -7.2%

Escuintla 2,645 2,492 -153 -5.8%

Guatemala 10,810 10,633 -177 -1.6%

Huehuetenango 4,580 4,477 -103 -2.2%

Izabal 2,898 2,912 14 0.5%

Jalapa 726 717 -9 -1.2%

Jutiapa 1,464 1,328 -136 -9.3%

Petén 4,092 4,027 -65 -1.6%

Quetzaltenango 4,135 4,034 -101 -2.4%

Quiché 2,701 2,707 6 0.2%

Retalhuleu 1,433 1,348 -85 -5.9%

Sacatepéquez 2,872 2,857 -15 -0.5%

San Marcos 3,304 3,318 14 0.4%

Santa Rosa 1,641 1,585 -56 -3.4%

Sololá 2,911 2,926 15 0.5%

Suchitepéquez 1,041 1,357 316 30.4%

Totonicapán 271 602 331 122.1%

Zacapa 1,099 1,064 -35 -3.2%

Numérica Porcencual
Departamentos

Habitaciones Diferencia

2021 2022

57,839 57,421 

0

12,000

24,000

36,000

48,000

60,000

2021 2022

H
ab
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es
 

Años 

Comparativo porcentual de oferta (total de habitaciones)  

  

-0.7% 

Oferta de habitaciones por departamento, comparativo primer trimestre 2022 
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Total 156,509                        155,150                  (1,359)                     -0.9%

Alta Verapaz 8,188 8,150 -38 0

Baja Verapaz 2,253 2,255 2 0

Chimaltenango 2,605 2,328 -277 0

Chiquimula 11,170 11,274 104 0

El Progreso 1,051 1,000 -51 0

Escuintla 7,499 7,175 -324 0

Guatemala 28,661 28,295 -366 0

Huehuetenango 10,297 10,062 -235 0

Izabal 8,470 8,638 168 0

Jalapa 1,792 1,778 -14 0

Jutiapa 3,648 3,317 -331 0

Petén 11,972 11,281 -691 0

Quetzaltenango 10,551 10,198 -353 0

Quiché 6,526 6,514 -12 0

Retalhuleu 4,591 4,266 -325 0

Sacatepéquez 9,048 8,937 -111 0

San Marcos 7,571 7,687 116 0

Santa Rosa 4,811 4,630 -181 0

Sololá 8,764 8,815 51 0

Suchitepéquez 2,516 3,326 810 0

Totonicapán 674 1,428 754 1

Zacapa 3,851 3,796 -55 0

Departamento
Plazas cama Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual

 156,509   155,150  

 -
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Oferta total de plazas cama por departamentos, primer trimestre 2021 - 2022 

hosteles, pensiones, hospedajes 
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Oferta de hoteles 
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Total 1,062 1,047 -15 -1.4%

Alta Verapaz 73 72 -1 -1.4%

Baja Verapaz 13 14 1 7.7%

Chimaltenango 19 18 -1 -5.3%

Chiquimula 42 42 0 0.0%

El Progreso 11 10 -1 -9.1%

Escuintla 54 54 0 0.0%

Guatemala 101 95 -6 -5.9%

Huehuetenango 72 69 -3 -4.2%

Izabal 64 66 2 3.1%

Jalapa 11 13 2 18.2%

Jutiapa 26 25 -1 -3.8%

Petén 87 83 -4 -4.6%

Quetzaltenango 99 89 -10 -10.1%

Quiché 45 45 0 0.0%

Retalhuleu 42 39 -3 -7.1%

Sacatepéquez 92 91 -1 -1.1%

San Marcos 49 49 0 0.0%

Santa Rosa 49 47 -2 -4.1%

Sololá 78 80 2 2.6%

Suchitepéquez 11 18 7 63.6%

Totonicapán 3 7 4 133.3%

Zacapa 21 21 0 0.0%

Hoteles
Departamentos

Variación

Numérica Porcentual20222021

1,062 1,047 
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Oferta de hoteles por departamentos, primer trimestre 2021 - 2022 
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Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Total 25,022 24,869 -153 -0.6%

Alta Verapaz 1,368 1,361 -7 -0.5%

Baja Verapaz 267 283 16 6.0%

Chimaltenango 436 407 -29 -6.7%

Chiquimula 1,265 1,274 9 0.7%

El Progreso 140 134 -6 -4.3%

Escuintla 1,186 1,172 -14 -1.2%

Guatemala 4,874 4,745 -129 -2.6%

Huehuetenango 1,626 1,559 -67 -4.1%

Izabal 1,384 1,426 42 3.0%

Jalapa 233 282 49 21.0%

Jutiapa 599 523 -76 -12.7%

Petén 1,566 1,548 -18 -1.1%

Quetzaltenango 2,339 2,210 -129 -5.5%

Quiché 884 878 -6 -0.7%

Retalhuleu 888 821 -67 -7.5%

Sacatepéquez 1,800 1,805 5 0.3%

San Marcos 918 947 29 3.2%

Santa Rosa 923 882 -41 -4.4%

Sololá 1,292 1,370 78 6.0%

Suchitepéquez 247 418 171 69.2%

Totonicapán 54 118 64 118.5%

Zacapa 733 706 -27 -3.7%

Variación

Numérica Porcentual
Departamentos

Hoteles

2021 2022

25,314 25,022 
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 Oferta de habitaciones de hotel 

-0.6% 

Oferta de habitaciones de  hoteles por departamentos,  

primer trimestre 2021 - 2022 
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Totales 76,364 76,012 -352 -0.5%

Alta Verapaz 3,926 3,948 22 1%

Baja Verapaz 819 859 40 5%

Chimaltenango 1,230 1,135 -95 -8%

Chiquimula 4,127 4,188 61 1%

El Progreso 457 446 -11 -2%

Escuintla 3,786 3,732 -54 -1%

Guatemala 15,594 15,259 -335 -2%

Huehuetenango 4,136 3,976 -160 -4%

Izabal 4,436 4,663 227 5%

Jalapa 661 777 116 18%

Jutiapa 1,567 1,398 -169 -11%

Petén 4,713 4,678 -35 -1%

Quetzaltenango 6,228 5,769 -459 -7%

Quiché 2,382 2,364 -18 -1%

Retalhuleu 3,082 2,794 -288 -9%

Sacatepéquez 5,850 5,825 -25 0%

San Marcos 2,280 2,394 114 5%

Santa Rosa 2,915 2,766 -149 -5%

Sololá 4,190 4,415 225 5%

Suchitepéquez 862 1,364 502 58%

Totonicapán 186 365 179 96%

Zacapa 2,937 2,897 -40 -1%

Numérica Porcentual
Departamentos

Número de plazas cama Variación

2021 2022
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Total 267 267 0 0.0%

Alta Verapaz 24 27 3 12.5%

Baja Verapaz 12 10 -2 -16.7%

Chimaltenango 0 15 0.0%

Chiquimula 14 15 -10 -71.4%

El Progreso 5 4 8 160.0%

Escuintla 15 13 22 146.7%

Guatemala 40 37 -21 -52.5%

Huehuetenango 18 19 -1 -5.6%

Izabal 18 17 -15 -83.3%

Jalapa 3 3 1 33.3%

Jutiapa 4 4 10 250.0%

Petén 12 14 10 83.3%

Quetzaltenango 20 22 -8 -40.0%

Quiché 13 12 -7 -53.8%

Retalhuleu 6 6 18 300.0%

Sacatepéquez 22 24 -4 -18.2%

San Marcos 17 18 -12 -70.6%

Santa Rosa 5 5 0 0.0%

Sololá 6 5 1 16.7%

Suchitepéquez 8 7 -8 -100.0%

Totonicapán 0 0 5 0.0%

Zacapa 5 5 -5 -100.0%

Numérica Porcentual
Departamentos

Pensiones Variación

2021 2022

267 267 
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Oferta de pensiones por departamento, primer trimestre 2021 - 2022 
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Total 4,080 4,089 9 0.2%

Alta Verapaz 391 406 15 3.8%

Baja Verapaz 223 214 -9 -4.0%

Chimaltenango 0 0 299 1

Chiquimula 286 299 -237 -82.9%

El Progreso 69 49 136 197.1%

Escuintla 231 205 385 166.7%

Guatemala 651 616 -362 -55.6%

Huehuetenango 264 289 -24 -9.1%

Izabal 253 240 -220 -87.0%

Jalapa 33 33 12 36.4%

Jutiapa 45 45 139 308.9%

Petén 163 184 199 122.1%

Quetzaltenango 341 362 -170 -49.9%

Quiché 177 171 -94 -53.1%

Retalhuleu 83 83 166 200.0%

Sacatepéquez 213 249 52 24.4%

San Marcos 257 265 -154 -59.9%

Santa Rosa 103 103 -35 -34.0%

Sololá 78 68 43 55.1%

Suchitepéquez 132 121 -132 -100.0%

Totonicapán 0 0 0 0.0%

Zacapa 87 87 0 0.0%

Departamentos Numérica Porcentual

VariaciónHabitaciones

20222021

4,080 4,089 
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Oferta de habitaciones de pensiones por departamento, primer trimestre 2021 - 2022 
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Total 10,090 10,212 122 1.2%

Alta Verapaz 935 976 41 4%

Baja Verapaz 505 479 -26 -5%

Chimaltenango 0 0 789 0%

Chiquimula 739 789 -579 -78%

El Progreso 210 160 303 144%

Escuintla 575 513 784 136%

Guatemala 1421 1359 -739 -52%

Huehuetenango 595 682 100 17%

Izabal 740 695 -642 -87%

Jalapa 98 98 48 49%

Jutiapa 146 146 384 263%

Petén 454 530 370 81%

Quetzaltenango 733 824 -399 -54%

Quiché 346 334 -132 -38%

Retalhuleu 214 214 648 303%

Sacatepéquez 782 862 -180 -23%

San Marcos 589 602 -278 -47%

Santa Rosa 311 311 -153 -49%

Sololá 188 158 94 50%

Suchitepéquez 311 282 -311 -100%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 198 198 0 0%

Numérica Porcentual
Departamentos

Número de plazas cama Variación

2021 2022
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Total 2,079 2,051 -28 -1.3%

Alta Verapaz 90 85 -5 -5.6%

Baja Verapaz 27 28 1 3.7%

Chimaltenango 55 48 -7 -12.7%

Chiquimula 118 121 3 2.5%

El Progreso 16 16 0 0.0%

Escuintla 90 83 -7 -7.8%

Guatemala 399 402 3 0.8%

Huehuetenango 168 162 -6 -3.6%

Izabal 87 85 -2 -2.3%

Jalapa 30 27 -3 -10.0%

Jutiapa 56 53 -3 -5.4%

Petén 164 154 -10 -6.1%

Quetzaltenango 109 109 0 0.0%

Quiché 111 111 0 0.0%

Retalhuleu 35 33 -2 -5.7%

Sacatepéquez 86 81 -5 -5.8%

San Marcos 163 161 -2 -1.2%

Santa Rosa 45 44 -1 -2.2%

Sololá 148 140 -8 -5.4%

Suchitepéquez 47 54 7 14.9%

Totonicapán 17 37 20 117.6%

Zacapa 18 17 -1 -5.6%

Departamentos
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Total 28,737 28,463 -274 -1.0%

Alta Verapaz 1295 1234 -61 -4.7%

Baja Verapaz 394 390 -4 -1.0%

Chimaltenango 571 497 -74 -13.0%

Chiquimula 2347 2326 -21 -0.9%

El Progreso 164 163 -1 -0.6%

Escuintla 1228 1115 -113 -9.2%

Guatemala 5285 5272 -13 -0.2%

Huehuetenango 2690 2629 -61 -2.3%

Izabal 1261 1246 -15 -1.2%

Jalapa 460 402 -58 -12.6%

Jutiapa 820 760 -60 -7.3%

Petén 2363 2295 -68 -2.9%

Quetzaltenango 1455 1462 7 0.5%

Quiché 1640 1658 18 1.1%

Retalhuleu 462 444 -18 -3.9%

Sacatepéquez 859 803 -56 -6.5%

San Marcos 2129 2106 -23 -1.1%

Santa Rosa 615 600 -15 -2.4%

Sololá 1541 1488 -53 -3.4%

Suchitepéquez 662 818 156 23.6%

Totonicapán 217 484 267 123.0%

Zacapa 279 271 -8 -2.9%

2021 2022

Habitaciones
Departamentos

Variación
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Total 70,055 68,926 -1,129 -1.6%  

Alta Verapaz 3,327 3,226 -101 -3%

Baja Verapaz 929 917 -12 -1%

Chimaltenango 1,375 1,193 -182 -13%

Chiquimula 6,304 6,297 -7 0%

El Progreso 384 394 10 3%

Escuintla 3,138 2,930 -208 -7%

Guatemala 11,646 11,677 31 0%

Huehuetenango 5,566 5,404 -162 -3%

Izabal 3,294 3,280 -14 0%

Jalapa 1,033 903 -130 -13%

Jutiapa 1,935 1,773 -162 -8%

Petén 6,805 6,073 -732 -11%

Quetzaltenango 3,590 3,605 15 0%

Quiché 3,798 3,816 18 0%

Retalhuleu 1,295 1,258 -37 -3%

Sacatepéquez 2,416 2,250 -166 -7%

San Marcos 4,702 4,691 -11 0%

Santa Rosa 1,585 1,553 -32 -2%

Sololá 4,386 4,242 -144 -3%

Suchitepéquez 1,343 1,680 337 25%

Totonicapán 488 1,063 575 118%

Zacapa 716 701 -15 -2%

Departamentos

Número de plazas cama Variación
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Año Establecimientos Habitaciones Plazas cama

2010 2,620 43,876 110,681

2011 2,689 44,821 114,691

2012 2,690 45,185 115,663

2013 2,778 46,797 119,778

2014 2,625 44,056 115,447

2015 2,718 45,228 120,020

2016 3,135 51,883 136,792

2017 3,221 53,754 142,640

2018 3,315 55,735 149,918

2019 3,379 56,996 153,331

2020 3,441 58,245 157,604

2021 3,372 57,514 155,407
Fuente: Boletines Oferta Hotelera, INGUAT
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Totales 698 100% 7,297 100% 14,610 100%

Alta Verapaz 16 2.3% 130 1.8% 275 1.9%

Baja Verapaz 14 2.0% 127 1.7% 261 1.8%

Chimaltenango 24 3.4% 218 3.0% 436 3.0%

Chiquimula 24 3.4% 219 3.0% 438 3.0%

El Progreso 18 2.6% 167 2.3% 344 2.4%

Escuintla 57 8.2% 600 8.2% 1200 8.2%

Guatemala 86 12.3% 1610 22.1% 3234 22.1%

Huehuetenango 49 7.0% 371 5.1% 742 5.1%

Izabal 23 3.3% 210 2.9% 405 2.8%

Jalapa 15 2.1% 112 1.5% 224 1.5%

Jutiapa 37 5.3% 275 3.8% 552 3.8%

Petén 37 5.3% 248 3.4% 499 3.4%

Quetzaltenango 89 12.8% 950 13.0% 1887 12.9%

Quiché 13 1.9% 84 1.2% 168 1.1%

Retalhuleu 23 3.3% 279 3.8% 558 3.8%

Sacatepéquez 15 2.1% 144 2.0% 296 2.0%

San Marcos 63 9.0% 524 7.2% 1050 7.2%

Santa Rosa 17 2.4% 156 2.1% 318 2.2%

Sololá 11 1.6% 138 1.9% 250 1.7%

Suchitepéquez 38 5.4% 453 6.2% 909 6.2%

Totonicapán 12 1.7% 134 1.8% 268 1.8%

Zacapa 17 2.4% 148 2.0% 296 2.0%

Departamento
Moteles / 

Autohoteles
% Habitaciones % Plazas cama %

Oferta de moteles / autohoteles por departamento, primer trimestre 2022 

oferta por fracción de día 
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

                                                                                                                                                                       

Totales 654 698 44 6.7%

Alta Verapaz 12 16 4 33.3%

Baja Verapaz 11 14 3 27.3%

Chimaltenango 22 24 2 9.1%

Chiquimula 23 24 1 4.3%

El Progreso 18 18 0 0.0%

Escuintla 60 57 -3 -5.0%

Guatemala 85 86 1 1.2%

Huehuetenango 48 49 1 2.1%

Izabal 20 23 3 15.0%

Jalapa 13 15 2 15.4%

Jutiapa 36 37 1 2.8%

Petén 30 37 7 23.3%

Quetzaltenango 80 89 9 11.3%

Quiché 13 13 0 0.0%

Retalhuleu 23 23 0 0.0%

Sacatepéquez 14 15 1 7.1%

San Marcos 59 63 4 6.8%

Santa Rosa 19 17 -2 -10.5%

Sololá 9 11 2 22.2%

Suchitepéquez 35 38 3 8.6%

Totonicapán 8 12 4 50.0%

Zacapa 16 17 1 6.3%

Departamentos
Moteles / Autohoteles Diferencia
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